Haec volui verba in medium liberius pro-
ferre, ut eius dicendi rationem facto noverimus,
et quo desiderio ac frequentia, latinarum ele-
gantiarum duleedine capta ad eius scholam
Subalpina soboles adventaret.

Infinitus sim si velim singula persequi, quibus
noster ingenium atque alacritatem studuit exer-
cere.

Nemo sane ignorat quam aurea tempora fue-
rint, si de Subalpinis sermo esset, imperitante
Carolo Alberto, quantoque studio grati cives
praestantem optimi parentis curam ac pruden-
tiam prosequerentur, qui in republica admini-
stranda illue solum spectabat, ut gens Subal-
piua opibus firma, copiis locuples, gloria ampla,
virtute honesta, nihil sibi ad felicitatem deesse
arbitraretur.

Quum noster cuncta sc cumulate a rege
Carolo Alberto accepisse profiteretur, totus fuit
in laudibus huic adtribuendis. Neec modo in
Orationibus, quae alternis annis habebantur
studiis auspicandis in Auditorio Maximo Tau-
rinensi, sed in continuis operum editionibus
illue admodum tendebat, ut voce atque exem-
plo lectissimum Italis campum in historia con-
scribenda proponeret,in quo pro dignitate exsul-
tare potuisset eloquentia. Quae quum ita sint,
quid mirum si inter scholasticas curas, in stu-
dia incumbens, tot edidit volumina italico ser-
mone exarata, quae nullo quasi temporis in-
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tervallo interposito manibus teruntur etiamnune;
quibus est titulus: I fasti dello R. Casa di
Savoia e della Monarchia; La Storia della

Poesia wn Piemonte; La Storia della Univer-
sita degli studii in Piemonte; Il Cavalier Ma-
rino m Piemonte; Vita di Tommaso Vallour:
scritta da esso.

In his adnumerandae sunt, mea sententia,
aliquot fabulae Milesiae, miro sapore elegan-
tiaque compositae, nec equidem spernendae,
quas animi causa per otium autumnale, scripti-
tabat, tenuiori ratione tamen, ut repentinorum
quorumdam hominum vitia in litteris debac-
chantium subtiliter atque argute carperet.

" « st enim, — ait Osvaldus Berrinius, eius di-
sciplinae alumnus atque amicus —, apud no-
strum videre ommia prope seribendi genera,
vel serio exculta, vel leviter, et
quasi per iocum tentata, neque

minus Nos, ut maiori cum vigilantia et fervore
opus prosequi possimus et in posterum succes-
sores Nostri possint, nonnullorum Venerabi-
linm fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalinm
peculiari sollicitudine negotium committendum
duximus, prout tenore praesentium committimus
et demandamus ».

Urbanus VIII autem, qui Gregorio successit,
Constitutione Immortalis Collegium de Propa-
ganda Fide erexit, dictum a suo nomine Ur-
banum. Alumni qui in hoe collegium cooptari
expostulant solemni iuramento se devovent sa-
cris missionibus in perpetuum. Ad subvenien-
dum vero huius Congregationis necessitatibus
maximis omnia officia Ecclesiastica, nullo expe-
tito tributo, huic Congregationi litteras et re-
seripta coneedunt vi alterius ipsius Gregorii XV